Primus autem, quod sciam, celeber Venetus nomine *Lazaro Moro* istos subterraneos ignes ad montium originem explicandam adhibuit.

Cuius systema, ut melius intelligas, Iuv. Orn., certiusque de illo iudicium feras, generalem montium structuram dispositionemque, qualem et aliena et propria observata eam se habere docuerunt, paucis tibi exponam.

Tellurem nostram undique cingunt magni continuique montium tractus, quos Gallice dicimus *des Chaînes de Montagnes; comme les Cordillières, les Alpes, les Pyrénées*. Unusquisque ex iis tractibus, pluribus constat montium ordinibus lineisve, inter se quidem parallelis, sed natura uti et altitudine prorsus diversis.

Mediam altissimamque lineam occupant montes *primarii* dicti, quales sunt in Alpibus nostris, *le Saint-Gothard, le Mont-Blanc, le Mont-Cenis*. Eorum materies fere ubique singulare est lapidis genus, recentioribus *Granites* dictum, quia granulis formatum adparet: Graecis *pyrrhopocilon* dicebatur, quasi igneo colore varium, Latinis vero *Syenites*, quod iuxta Syenam Thebaidis urbem secaretur. Nostratibus *Serpentin* ob serpentinis maculas; Gallis vero *granit*, cum apud eos vox *Serpentin* aliud lapidis genus indicet.

Non semper granis, sed etiam laminis filamentisque primariorum montium materia composita videtur; sed istae partes cuiuscumque sint formae, semper diversam in eadem massa naturam, diversosque colores exhibent; semper angulosae et tamen accurate sibi invicem convenientes, sine ullo visibili caemento connectuntur; semper acidis liquoribus resistunt, et igne intensissimo non in calcem, sed in porosum vitrum mutantur.

Quaedam vero genera tam firma compage gaudent, ut aeris iniuriis temporisque cuncta consumentibus ultra modum resistant. Quapropter ab antiquis Aegyptiis aeternitatem in operibus suis tam superbe adfectantibus, quique pulcherrimum ignis colore splendens huius lapidis genus in Thebaide superiori deprehendebant, ad omnia opera maiora semper adhibebantur. Quo autem successu, intelliges, Orn. Adol., ubi dixero, Syenitas obeliscos, Imperatorum magnificentia incredibilique industria Romam translatos, figuris insculptos esse, quarum anguli adhucdum aequae acuti sunt, ac si acutissimo ferro novissime secti fuissent.

In hoc autem maximam attentionem merentur granitei montes quod non sint sicuti ceteri montes parallelis et regularibus stratis distincti; sed in enormes massas congesti, cum fissuris hinc et hinc sine ordine dispersis.

Insignes etiam sunt, eo quod diversi generis montes eorum radicibus superpositi videantur, ipsi vero aliis nunquam insistant. Fragmenta et magna quidem huc et illuc translata et in ipso lacu nostroprehendas, sed genuinos ex hoc lapide montes alieno solo insidentes nullibi reperias. Praeterea, nulla unquam corpora alienigena, nec plantarum nec animalium quorumcumque partes, in graniteorum montium visceribus, vel in ipso huius lapidis corporeprehenduntur. Quae observata, eos montes lapidesque ceteris antiquiores esse demonstrantia, *Primariorum* nomen propter antiquitatem sicuti ob duritiem et altitudinem ipsis iure merito datum fuisse ostendunt.

Montes *Secundarii* minus duri, minus antiqui, minus alti, potissimum ex lapide calcario uti Saleva noster et Jura, vel ex ardesiis constant, primariorum radicibus vulgo insistent, et in ordines ipsis parallelis dispositi sunt. Stratis distinguuntur, quae nisi terrae motibus fracta vel perturbata fuerint, parallelismum et inter se et cum horizonte servant. In eis omnibus, vegetabilium vestigia, vel ipsas animalium praesertim marinorum exuvias, oculus attentus detegit; tantaque in quibusdam calcareis montibus frequentia, ut multi Physici primam calcareorum lapidum materiem in conchis et coralliis unice quaerant.

*Tertiarii* montes, primariis secundariisque humiliores, eorum ruinis et fragmentis constant, nunc liberis solutisque, nunc in lapideam duritiem adglutinatis; strata etiam parallela sepultasque animalium et vegetantium exuvias exhibent.

In omni igitur spectabili montium tractu, *primarii* montes centralem altissimamque lineam efformant; *secundarii* ipsis attigui inferiores sunt; *tertiarii* tandem per gradus ad planities usque descendunt. Ipsaeque planities vallesque mixtis omnigenorum montium fragmentis aquarum vi translatis et rotundatis replentur; sicut in Lacus, Rhodani, Arvaeque ripis et in Collibus Urbi nostrae vicinis videre est.

Minores autem montium tractus uti Apennini et Jura primariis montibus destituuntur secundariisque et tertiariis solummodo constant.

Nunc, Ornat. Adol., cognitis generalibus montium differentiis, celebris Itali systema facilius intelliges. Supponit ingeniosus auctor terram recens creatam perfecte sphaericam et aquis dulcibus coopertam, eiusque fundum idem fuisse saxum, quod primariorum montium materiem constituit. Tertio autem Creationis die — nam systema suum Mosis narrationi adcommodare intendit — ingentes ignes in telluris gremio accensi primarios montes, maris fundum prius constituentes, sursum protulerunt. Cumque non integri, sed rupti fissisque prodierint, per hiatus et fissuras exaestuantes proruperunt ignes, qui cineres omnigenasque materias in aëra vibraverunt: eaeque materiae in mare recidentes in horizontalia strata sponte sese disposuere, et montium secundariorum stratificata corpora efformavere. Effusis etiam ab igne salibus, mare salsum factum est, et a Summo Numine creati pisces qui illud incolerent. Sed mox sub novis montibus adhuc mari coopertis novi accensi sunt ignes, qui ipsos

simul cum conchis piscibusque sursum extulere. Sic continentes et insulae ex aquis enatae sunt, sicque mare iustos intra limites contentum. Interim super arida saxa formata est humus et crevere plantae. Sed nova etiam aperta sunt ignivoma ora, quae cineres evomere, novosque montes efformavere sepultis vegetantibus refertos. Sic intelligitur quare secundarii et tertiarii montes stratis distincti et adventiciis corporibus intermixti appareant, dum contra primarii unico supremae Voluntatis actu simul cum Universo creati, nulla successivae formationis signa exhibent.

Ista finxit Morus, sed eius fictio multis respectibus infirma visa est.

Primum obiecerunt, plurimis in secundariis montibus marinas conchas, pisces, aliaque adventicia corpora, non ut a violento motu convulsa et confuse sepulta, sed in familias disposita et in situ naturali collocata reperiri, prorsus ut in locis natalibus inveniuntur: ita ut hi montes et hoc et aliis respectibus lenti et regularis incrementi longas saeculorum series requirentis manifesta indicia ostendant. Observatum est etiam, quod exceptis antiquis recentibusque vulcaniis montibus, reliqui omnes nullas vitreas et ab igne mu[l]tatas materias continent; cum primarii granitibus constant, et secundarii ardesiis calcariisque lapidibus qui nihil ab igne passi sunt.

Haec obiectio, quae ex calcario lapide plurimos secundarios montes constituyente deducitur, singulari observatione resoluta visa est.

Nobilissimus Eques Hamilton antiquitatum cognitione et singulari naturae studio non minus quam natalium dignitate et Britannica legatione insignis illius observationis primus auctor est.

Physicis omnibus cognitus est locus prope Neapolim situs, indigenis *Solfatarra* dictus, indubitatisque signis antiqui vulcanii os, vel uti dicunt *Craterem* prodens. Est scilicet exigua planities, continuato rotundo colle, ex lapidibus liquefactis quas *lavas* vocant, pumicibusque circumcincta. Hic locus *Forum Vulcani* antiquis dictus est forsitan ob flammas eorum tempore adhuc erumpentes.

Nunc non amplius flammae, sed calidissimi fumi ex lavarum fissuris foraminibusque exeunt, hic aquei et dulces, hic acidi <et> suffocantes, incensi sulphuris fumo ad amussim similes. Tales fumos eructant omnes vulcanii. Ipse dum in altissimo Vesuvii limbo starem, sulphureo densissimo fumo subito erumpente fere suffocatus et atra caligine circumdatus, de via ad vitam fuga servandam tenenda anxius haesi. Similem etiam fumum in summo Aetnae cacumine sensi, sed minus suffocantem; cum enim Aetna triplam fere Vesuvii altitudinem habeat, uti barometrica observatione deprehendi, graviores acidae particulae sensim adscendendo relabuntur. Observavit autem Ill<ustris> Eques Hamilton et mihi tum in Solfatarra tum aliis in locis ostendit, sulphureos istos fumos, ubi pumicibus vel lavarum fragmentis occurrunt, ea sensim corrodere, emollire, nigrasque et duras lavas in albissimam terram convertere.

Quin immo alba ista materies solis calore exsiccata, in pulverem album calci simillimum fatiscit, qui pluvialibus aquis ablutus, et in locis inferioribus depositus, tandem indurescit, variosque adsumens colores marmora et alabastra venis coloribusque mentitur.

Inde nascebatur suspicio materias olim iuxta Mori fictionem ab igne vibratas combustionis signa amittere et in calcem mutari potuisse. Verum diligentiori inquisitione compertum est, terram istam, pulveremque et massas ex ea formatas non calcem, sed argillas esse, genus terrae a calce diversissimum.

Haec igitur Illustris Equitis observatio quae lavarum in terras ab acidis fumis conversionem demonstravit, licet omnino nova et momentosa, nulla tamen ratione infirmum Mori systema stabilire potest; semperque pro certo habendum, *secundarios* montes incrementa sua sub ipso mari, terrae, concharum et plantarum lenta et successiva depositione sumpsisse.

Neptuno igitur *secundariorum* montium tertiariorumque ipsis adeo similium reddita est creatio. *Primarios* autem Vulcano adservare novis conatibus tentaverunt. Insignis Physicus Lazari Mori conterraneus et adhuc uti spero Venetiis florens, *Johannes Arduini*, Euganeos colles Patavii vicinos olim ignivomos totosque ab igne productos fuisse demonstravit, singularesque detexit lavas quibusdam granitibus valde similes; unde pro verisimili habet, *primarios* montes a subterraneis ignibus olim intra telluris gremium concoctos, et tandem elatos fuisse.

Quin etiam, contendit, *primariorum* montium declivitates ab omni parte versus planitiem inclinatas esse, quasi montes dum ex terrae visceribus sursum propellabantur saxeam telluris crustam adscendendo sublevassent. Et revera sic inclinati montes nonnullis in locis occurrunt, sed contraria directione tanto numero deprehenduntur, ut ista observatio solidum systemati fundamentum subpeditare non valeat.

Quod similitudinem lavas inter et granitas observatam spectat, ea nec universalis est nec accuratam comparisonem sustinet; ignisque lavas istas aliter ac genuinos granitas adficit.

Praeterea numquam in granitibus observantur istae rotundae bullae, quas Physici[s] poros igneos dicunt, quasque in vitro, omnibusque materiis huius generis et in ipsis lavis adeo frequenter deprehendimus.

Quapropter ab Italico systemate prorsus recedens, granitis primariorumque montium formationem nequaquam igni tribuam, potiusque sub aquis formatos censam, cum toti referti sint immo et compositi huius modi crystallis, quae in aquis non vero in igne concrecere solent. Sed in re adeo incerta demonstrationem, ipsiusque formationis modum, vel tempus, quaeso ne efflagites.

Nihilominus tamen certum est, subterraneos ignes, maximam tum in procreandis tum in mutandis montium formis vim exercere. Licet enim nulla eorum vestigia in Urbis nostrae vicinitate nec in montibus adjacentibus hucusque reperta fuerint, in omnibus tamen mundi partibus antiquorum vulcaniorum indubitata quotidie deteguntur indicia, vastaeque regiones et insulae permultae totae < sunt > vulcaniae.

Quandoque etiam mixtae reperiuntur maris et ignis reliquiae. Sic in insula Ischia, Pythecusis olim dicta, et in collibus Romae vicinis, pumicum et lavarum strata, lapidum conchyliorumque marinorum stratis alternatim interposita vidi, ita ut isti

colles alternis Vulcani et Neptuni laboribus formati appareant. In Vicentinis autem Alpibus, medios inter calcareos montes, olim nuperque proruperunt ignes, et liquidae lavae per calcareorum stratorum interstitia transsudaverunt.

Cumque in omnibus Divini Numinis operibus aliquam nobis destinatum utilitatem fere semper deprehendere possimus, Ill. Eques Hamilton insignem regionum vulcaniis cineribus coopertarum uti Campaniae felicitatis, Aetnae radicem, fertilitatem admirans, dicebat, subterraneos ignes magnum esse naturae aratrum exhaustis terris nova salia, novam ubertatem adferens.

Sed longum requiritur tempus antequam lavae arabili et fructifera terra cooperiantur. Vidi lavam quae Dionysii tyranni tempore ex furenti Aetna defluens Carthaginenses copias a Messana Syracusas petentes morata est, quae igitur fere 22. saeculorum antiquitatem habet, multis in locis omnino nudam et nullibi fructiferam, nisi ubi hominum industria advecta est humus. Non enim sola aeris actione mollescunt, uti quidam perhibent, marmore duriores et aquis imperviae lavae; sed pulveri ventis deposito minimi innascuntur fungi, dein musci, gramina, tandemque frutices, quorum omnium radicibus frondibusque putrescentibus sensim efformatur humus.

Quot igitur requisita sunt saecula, ut alterna formarentur humi et lavarum strata quae ad Aetnae et Vesuvii radices tanto numero sibi mutuo alternatim superposita deprehenduntur? Sed maiorem etiam antiquitatem indicant isti vulcanii montes quorum indubitata vestigia tot in locis demonstrantur, quorumque tamen ne minima quidem mentio antiquissimis in historiis invenitur. Hi tamen antiquissimi et nunc extincti vulcanii *tertiariis* montibus recentiores sunt, cum per ipsos *tertiarios* erupisse eosque eruptionibus suis subvertisse videantur. Ipsi vero *tertiarii*, *secundariis*, *primariisque* iuniores sunt; cum eorum ruinis fragmentisque constructi fuerint. De *secundariis* autem iam vidimus, quantum tempus ad eorum regularem lentamque sub mari formationem requisitum fuisse videatur. Quid igitur de *primariorum* antiquitate cogitabimus, qui ceteros omnes praecessisse apparent? Quid de inauditis nec intelligendis vicissitudinibus, quas in tellure nostra tantae mutationes indicant?

Obstupescit animus, nec quidquam pronuntiare audet. Fatendum tamen est, potuisse Deum Omnipotentem propter sapientissimos sed nobis incognitos fines terrarum orbem ita condere, ut antiquitatem vera maiorem nobis ostendat; sicuti senis statua rugas exhibet, quas tamen ipsa statua non contraxit, vel sicut nova nonnumquam extruuntur aedificia, quae antiquissimas imitantur ruinas.